

RETSHJÆLPSFORSIKRING FOR VIRKSOMHEDER

Indholdsfortegnelse

RETSHJÆLPSFORSIKRING FOR VIRKSOMHEDER	1
ALMINDELIGE FORSIKRINGSBETINGELSER – RETSHJÆLPSFORSIKRING	2
1. SIKREDE	2
2. FORSIKRINGENS OMFANG	2
3. FORSIKRINGSPERIODE	2
4. TVISTER OMFATTET AF FORSIKRINGEN	3
5. TVISTER DER IKKE ER OMFATTET AF FORSIKRINGEN	3
6. OMKOSTNINGER DÆKKET AF FORSIKRINGEN	4
7. OMKOSTNINGER DER IKKE ER DÆKKET AF FORSIKRINGEN	4
8. ERSTATNING OG SELVRISIKO	5
9. FORSIKRINGSBEGIVENHED	6
10. FORDELING AF OMKOSTNINGER	6
11. MOMS	6
12. ADVOKAT	7
13. SÆRLIGE REGLER FOR SMÅSAGER	7
14. VÆRNETING OG LOVVALG	8

Kort om forsikringen

Forsikringen dækker sagsomkostninger i forbindelse med juridiske tvister.

Det kan være i forbindelse med:

- Sagsanlæg fra eller mod en leverandør, eller køberetlige krav fra kunder.
- Tvister med udlejeren af erhvervsejendommen/lokalet
- Problemer i forhold til leasingkontrakten med kopimaskineleverandøren.

Forsikringen tager ikke stilling til eller højde for eventuelt ansvar, men dækker de ofte høje sagsomkostninger, der kan være forbundet med at føre en rets- eller voldgiftssag.



ALMINDELIGE FORSIKRINGSBETINGELSER – RETSHJÆLPFORSIKRING

Nærværende retshjælpsforsikringsbetingelser gælder i tilslutning til gældende lov om forsikringsaftaler

1. SIKREDE

1. Sikrede under denne forsikring er:
 - a. Forsikringstager i henhold til policen samt eventuelle medsikrede virksomheder i det omfang de er meddækket under hovedpolicen.
 - b. Enhver tidligere, nuværende og fremtid partner, direktør eller ansat hos Forsikringstager under deres udførelse af arbejde for denne.

2. FORSIKRINGENS OMFANG

1. Forsikringen dækker rimelige sagsomkostninger i forbindelse med tvister, der opstår som følge af sikredes udøvelse af den erhvervsvirksomhed som er defineret i policen, og som efter deres art vil kunne behandles af en dansk domstol efter retsplejelovens bestemmelser om behandling af civile sager, eller tvister som efter parternes aftale i stedet behandles ved voldgift.
2. Ved tvister forstås aktuelle og konkrete konflikter, som med rimelighed kan danne grundlag for et civilretligt søgsmål. Der ydes ikke dækning for almindelig advokatrådgivning.
3. Forsikringsselskabet skal på det foreliggende grundlag afgive udtalelse om, hvorvidt tvisten efter sin art er dækket af retshjælpsforsikringen. Forsikringsselskabet har både ret og pligt til at give udtryk for tvivl om sagens rimelighed.

3. FORSIKRINGSPERIODE

1. Forsikringen dækker alene omkostninger vedrørende tvister, hvor søgsmålsgrunden er opstået samtidig med eller efter forsikringen er trådt i kraft. Søgsmålsgrunden anses for at være indtrådt på tidspunktet for de begivenheder og faktiske forhold, som er den væsentligste årsag til tvisten.
2. Det er tillige en betingelse, at søgsmålsgrunden er opstået inden forsikringens ophør, og at der er sket anmeldelse til Forsikringsselskabet senest 3 måneder efter forsikringstidens ophør.



4. TVISTER OMFATTET AF FORSIKRINGEN

1. Forsikringen dækker alene følgende typer af erhvervsrelaterede tvister:
 - a. Tvister med kunder eller leverandører af varer og tjenesteydelser.
 - b. Tvister om køb, salg, leje og leasing af løsøre til brug i den forsikrede erhvervsvirksomhed.
 - c. Tvister om erhvervsleje for lokaler som den forsikrede erhvervsvirksomhed anvender.
2. Forsikringsselskabet skal på det foreliggende grundlag afgive udtalelse, om tvisten efter sin art er dækket af forsikringen og har både en ret og en pligt til at give udtryk for eventuelle tvivl om sagens rimelighed. Det gælder bl.a. i forhold til, om sagens omkostninger står i rimeligt forhold til sagsgenstanden.

5. TVISTER DER IKKE ER OMFATTET AF FORSIKRINGEN

1. Forsikringen dækker ikke følgende typer af tvister:
 - a. Straffe-/injurie- og bødesager. Dog dækkes omkostninger til afgørelse af civile retlige krav, der tages under påkendelse under en straffesag (adhæsionskrav), hvis retten tager stilling hertil.
 - b. Tvister vedrørende skatte- og afgiftsspørgsmål af enhver art.
 - c. Tvister med offentlige myndigheder, såfremt den øverste administrative myndigheds afgørelse ikke kan påkendes af de almindelige domstole.
 - d. Tvister i forbindelse med eje, leje eller brug af motorkøretøjer samt sø- og luftfartøjer.
 - e. Tvister om erstatningskrav mod sikrede, når erstatningskravet efter sin art er eller kunne være omfattet af en ansvarsforsikring (herunder en erhvervs- eller produktansvarsforsikring eller sædvanlig forsikring for professionelt ansvar), uanset om forsikringen er tegnet eller ej, og om en eventuel dækningssum er opbrugt.
 - f. Tvister om patenter, ophavsret, varemærkerettigheder og mønsterbeskyttelse og andre tvister vedrørende immaterialret.
 - g. Tvister vedrørende cyberhacking af enhver art.
 - h. Tvister med tidligere, nuværende eller fremtidige ansatte.
 - i. Miljøsager af enhver art.
 - j. Tvister som kan behandles ved et godkendt klagenævn, uanset om tvisten er indbragt for klagenævnet eller ej.



- k. Inkassosager rejst af og mod sikrede når fordringens rigtighed og størrelse er utvivlsom.
- l. Tvister mellem sikrede og Forsikringsselskabet.
- m. Tvister i forbindelse med oprettelse eller opløsning af lovregulerede eller ulovregulerede selskabsformer, herunder samejeforhold og interessentskaber.
- n. Tvister, der er opstået i forbindelse med, eller efter, at sikrede er gået i betalingsstandsning eller der er indgivet begæring om akkord, gældssanering, likvidation, rekonstruktion eller konkurs og tvister i forbindelse med arv eller skifte i relation til sikrede.

6. OMKOSTNINGER DÆKKET AF FORSIKRINGEN

- 1. Forsikringen dækker alene følgende omkostninger:
 - a. Omkostninger til salær til egen advokat.
 - b. Omkostninger til modparten, såfremt disse er pålagt sikrede under en rets- eller voldgiftssag, eller er godkendt af Forsikringsselskabet inden forligsmæssig afgørelse.
 - c. Udgifter til syn og skøn, som under en retssag er udmeldt af retten eller en voldgiftsret.
 - d. Udgifter til syn og skøn efter retsplejelovens kapitel 32, når udmeldelsen på forhånd er godkendt af Forsikringsselskabet, eller når resultatet af syns- og skønrapporten giver sikrede rimelig grund til at fortsætte sagen.
 - e. Andre omkostninger, herunder omkostninger til specialisterklæringer, såfremt disse er indhentet efter forudgående godkendelse af Forsikringsselskabet.
 - f. Omkostninger til deltagelse i retsmægling efter retsplejelovens kapitel 27 såfremt retsmæglingen og de dermed skønnede omkostninger på forhånd er godkendt af Forsikringsselskabet. Forberedelse til retsmæglingen er ikke dækket.
 - g. Andre omkostninger, såfremt disse på forhånd er godkendt af Forsikringsselskabet.

7. OMKOSTNINGER DER IKKE ER DÆKKET AF FORSIKRINGEN

- 1. Forsikringen dækker ikke følgende omkostninger:
 - a. Omkostninger, der ikke er afholdt med rimelig grund, f.eks. fordi disse ikke står i rimeligt forhold til sagens genstand, eller fordi sikrede ikke skønnes at have rimelig grund til at føre sagen eller at afholde omkostningen.



- b. Omkostninger i forbindelse med tvangsfuldbyrdelse, arrest og fobedforbud eller sager for fogedretten i øvrigt (herunder fuldbyrdelse af tiltag over for lejere, andelshavere eller ejere mv.).
- c. Sikredes rejse- og opholdsomkostninger af enhver art eller tabt arbejdsfortjeneste, driftstab eller andet indirekte tab i forbindelse med afgivelse af vidneforklaring eller øvrig deltagelse i retshandlinger herunder syn og skøn, retsmægling og mediation.
- d. Meromkostninger som følge af sikredes valg af advokat i betydelig afstand fra den retskreds, hvor tvisten verserer.
- e. Forsømmer sikrede eller den af sikrede valgte advokat at foretage, hvad der er påkrævet til tvistens rette afgørelse, såsom at give møde i retten eller at fremskaffe begæret bevismateriale, eller foretager handlinger, der er urimelige, vanskeliggør eller forsinker sagens gennemførelse, hæfter Forsikringsselskabet kun i det omfang, det kan godtgøres, at forsømmelsen/handlingen har været uden indflydelse på sagens omkostninger.
- f. Omkostninger forbundet med afholdelse af sagkyndig beslutning i medfør af AB92 § 46 eller AB18 § 67.

8. ERSTATNING OG SELVRISIKO

- 1. Erstatning ydes for de omkostninger, som er nævnt i afsnit 6, med fradrag af de omkostninger, der opnås betalt af modparten.
- 2. Den på policen anførte selvrisiko gælder for enhver forsikringsbegivenhed anmeldt under nærværende forsikringsaftale.
- 3. Forsikringsselskabets erstatningspligt for én forsikringsbegivenhed er begrænset til den på policen angivne forsikringssum eksklusiv sikredes selvrisiko. Hvis sagen appelleres gælder det anførte maksimum for sagens samlede behandling.
- 4. Uanset antallet af forsikringsbegivenheder kan den samlede erstatningsydelse indenfor et forsikringsår ikke overstige den på policen angivne forsikringssum pr. år.
- 5. Fører flere sikrede i samme eller flere selskaber sager, som har fælles oprindelse og opfylder betingelserne i retsplejelovens kapitel 23 for kumulation, gælder reglerne i punkt 8.3 om maksimumsdækning og reglerne i punkt 8.2 om selvrisiko for hver enkelt af de sikrede.
- 6. Er antallet af sikrede i de i punkt 8.5 nævnte tilfælde flere end 3, begrænses den samlede erstatning til et beløb svarende til dækningssummen på den forsikring med det største maksimumbeløb ganget med 3. Selvrisiko beregnes ud fra den laveste af eventuelt anvendte procentsatser, men udgør dog altid mindst det laveste selvrisiko- eller minimumsselvriskobeløb ganget med 3. Erstatning og selvrisiko fordeles ligeligt blandt de sikrede.
- 7. Advokatsalær betales når endelig dom er afsagt (i hver instans), medmindre andet er aftalt med forsikringsselskabet.
- 8. Forsikringsselskabet betaler a conto erstatninger for positive udgifter, når disse har været afholdt.



9. FORSIKRINGSBEGIVENHED

1. Tvister der i det væsentligste udspringer af samme faktiske forhold, betragtes som én forsikringsbegivenhed.
2. En tvist, hvor flere, der er sikret ved samme police, står på samme side, betragtes som én forsikringsbegivenhed.

10. FORDELING AF OMKOSTNINGER

1. Sikrede skal give retten alle nødvendige oplysninger til afgørelse af spørgsmålet om tilkendelse af omkostninger hos modparten.
2. Ved forlig – uanset om dette indgås indenretligt eller udenretligt – skal spørgsmål om fordeling af sagens omkostninger begæres påkendt af retten (med kæreadgang) eller godkendes af Forsikringsselskabet, inden bindende aftale indgås.
3. Ved voldgift er det en betingelse for dækning, at omkostningerne fordeles efter principperne i retsplejelovens kapitel 30.
4. Eventuelt tillagte omkostninger hos modparten skal komme Forsikringsselskabet til gode. Sikrede eller dennes advokat skal søge tillagte omkostninger indkrævet hos modparten. Er sådanne omkostninger uerholdelige, dækker Forsikringsselskabet disse omkostninger med fradrag af selvrisiko, og Forsikringsselskabet indtræder i sikredes ret.
5. Indgås forlig om betaling af hovedstol, renter og tilkendte omkostninger mod en saldokvittering, skal der ske forholdsmæssig fordeling af forligsbeløbet mellem på den ene side hovedstol og renter og på den anden side tilkendte omkostninger.

11. MOMS

1. Merværdiafgift (moms) skal afholdes af sikrede selv i det omfang, sikrede kan medregne beløbet til den indgående merværdiafgift i momsregnskabet.
2. Har Forsikringsselskabet måttet betale moms har sikrede pligt til at refundere beløbet i samme omfang som et sådant kan indgå i sikredes regnskab.



12. ADVOKAT

1. Det er en forudsætning for dækning under forsikringen, at sikrede har søgt råd hos en advokat, der har påtaget sig sagen. Det er yderligere en forudsætning for dækning, at den benyttede advokat er medlem af Det Danske Advokatsamfund.
2. Når Forsikringsselskabet har givet tilsagn om retshjælp, skal advokaten afstå fra at gøre salærkrav gældende hos sikrede. Dette gælder dog ikke selvrisko og omkostninger, ud over forsikringens dækning, eller omkostninger aftalt med sikrede inden eller senest samtidig med beslutningen om udgiftens afholdelse, når udgiften falder udenfor forsikringsdækningen.
3. Nægter advokaten at afgive erklæring herom, kan der ikke gives dækning. Advokaten har et direkte krav mod Forsikringsselskabet på forsikringsydelsen, og advokaten kan ikke med bindende virkning indgå aftale om sit salær med sikrede.
4. Salær fastsættes af Forsikringsselskabet og beregnes på basis af de vejledende salærtakster, der anvendes af domstolene i borgerlige sager, med mindre andet aftales med Forsikringsselskabet.
5. Så snart advokaten har påtaget sig sagen, skal den pågældende foretage anmeldelse til Forsikringsselskabet, med angivelse af alle relevante oplysninger (modpart, begge parter påstand, sagsfremstilling, planlagte processkridt, overslag over sagens omkostninger, samt kendskab til forsikringsbetingelserne).
6. Forsikringsselskabet kan endvidere, når det er nødvendigt af hensyn til sagens belysning, forlange dokumenter og beviseligheder forelagt og/eller stille krav om en juridisk begrundelse for påstanden.
7. Under sagens gang skal advokaten give Forsikringsselskabet underretning om processkridt af væsentlig omkostningsmæssig betydning.
8. Et eventuelt advokatskifte må ikke fordyre sagen væsentligt.
9. En advokat kan ikke føre sin egen sag.

13. SÆRLIGE REGLER FOR SMÅSAGER

1. Småsager er sager, der behandles efter retsplejelovens kapitel 39 - sager med en sagsgenstand på højst 50.000 kr. (beløbsgrænsen gælder fra 1. januar), og anerkendelsessøgsmål.
2. Forsikringsselskabet kan betinge dækningen af, at en advokat har påtaget sig sagen, jf. pkt. 11.1
3. Bortset fra retsafgift og eventuelle udgifter til sagkyndig erklæring, der pålægges af retten, er eventuelle udgifter forud for hovedforhandlingen ikke omfattet af retshjælpsdækningen. Forsikringen dækker således ikke udgifter under sagens forberedelse. Udgifter forbundet med hovedforhandlingen dækkes efter reglerne under pkt. 13.6.
4. Forsikringsselskabet kan til enhver tid betinge dækningen af, at der indgives anmodning til retten om, at sagens behandling sker efter almindelige procesregler, jf. retsplejelovens § 402.



5. En eventuel aftale mellem parterne om, at en sag ikke skal behandles i småsagsprocessen skal på forhånd godkendes af Forsikringsselskabet.
6. Eventuelt salær til advokat beregnes i overensstemmelse med landsrettens vejledende salærtakster for hovedforhandlingen i småsagsprocessen

14. VÆRNETING OG LOVVALG

1. Tvist vedrørende denne forsikringsaftale afgøres efter dansk ret ved danske domstol. Som værneting for tvister vælges Københavns Byret eller Østre Landsret.

HDI Danmark
Østerbro
Version II - 2021